cette conjonction se fait par l'amour, c'est pour cela qu'il est dit « apporter la bonne nouvelle sur les montagnes, et dire à Sion ; » les montagnes signifient ici comme ci-dessus le bien de l'amour envers le Seigneur, et Sion signifie l'Église qui est dans ce bien ; et le Seigneur est entendu par ton Roi qui règne ; comme la conjonction du vrai et du bien par la conjonction avec le Seigneur est signifiée par la paix, c'est pour cela qu'il est dit « qui fait entendre la paix, qui annonce la bonne nouvelle du bien, qui fait entendre le salut ; » annoncer la bonne nouvelle du bien signifie la conjonction avec le Seigneur par le bien, et faire entendre le salut signifie la conjonction avec Lui par les vrais et par la vie selon les vrais, car par cette vie il y a salut. Dans le Même : « *Et Lui a été percé à cause de nos prévarications, meurtri à cause de nos iniquités ; le châtement pour notre paix (a été) sur Lui, et par sa blessure la santé nous a été donnée.* » — LIII. 5 ; — ces choses sont dites du Seigneur, de qui il s'agit bien évidemment dans ce Chapitre, et par ces paroles sont décrites les tentations qu'il a subies Lui-Même dans le monde pour subjuguier les enfers, et remettre toutes choses en ordre là et dans les cieux ; ces atroces tentations sont entendues par « il a été percé à cause de nos prévarications, meurtri à cause de nos iniquités, et le châtement pour notre paix a été sur Lui ; » la salvation par là est signifiée par ces paroles « par sa blessure la santé nous a été donnée ; » donc par la paix il est signifié le Ciel et la vie éternelle pour ceux qui ont été conjoints avec Lui ; en effet, le genre humain n'aurait pu en aucune manière être sauvé, si le Seigneur n'eût pas remis toutes choses en ordre dans les enfers et dans les cieux, et glorifié en même temps son Humain, ce qui a été fait par les Tentations admises dans son Humain. Dans Jérémie : « *Voici, Moi, je ferai monter sur elle santé et guérison, et je les guérirai, et je leur dévoilerai une santé de paix et la vérité : toutes les nations de la terre entendront tout le bien que je leur ferai, et elles craindront et elles seront émues, à cause de tout le bien et de toute la paix que je vais lui faire.* » — XXXIII. 6, 9 ; — ces choses aussi sont dites du Seigneur, en ce qu'il doit délivrer des maux et des faux ceux qui sont en conjonction avec Lui ; la délivrance des maux et des faux est signifiée par « je ferai monter sur elle santé et guérison, et je les guérirai, » car être guéri spirituel-